
COMUNE DI LATINA

 Avvocatura
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: 32/AVV. ACQUISTO N. 3 KIT FIRMA 
DIGITALE 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA GENERALE

N° : 567 /2020   del : 08/04/2020



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
 con Decreto Sindacale prot. n. 9 del 18.03.2020 è stato conferito all’Avv. Francesco Passaretti 

l’incarico ad interim di Dirigente dell’Avvocatura Comunale in relazione alle funzioni afferenti alle 
attività amministrativo-gestionali del Servizio;

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 04/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021 ed i relativi allegati;

 con deliberazione di Giunta Municipale n.128 del 18/04/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2019/2021 (art. 169 del D.Lgs.267/2000) e il Piano delle Performance e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei Servizi;

 che attualmente l’Ente si trova in regime di gestione provvisoria del Bilancio;

 Considerato che l'Avvocatura Comunale, per garantire il regolare adempimento delle proprie attività, deve 
affrontare spese talvolta caratterizzate da urgenza e per le quali è indispensabile il pagamento immediato;

 
Premesso che l'esercizio della funzione di avvocato, stante la continua produzione normativa, determina la 
necessità di un costante aggiornamento, al fine di assicurare la più elevata qualità della prestazione 
professionale;
 
Preso atto che il Codice deontologico forense, all'art. 12, impone all'avvocato il dovere di "curare 
costantemente la propria preparazione professionale, conservando e accrescendo le conoscenze con 
particolare riferimento ai settori nei quali svolga l'attività";
 
Rilevato che per assicurare il regolare espletamento del Servizio Avvocatura si ravvisa la necessità di 
acquistare articoli di genere diverso tra loro, per quantità limitate e di modica spesa, ma comunque 
caratterizzati da urgenza, quali codici, banche dati e pubblicazioni;
 
Atteso che l’acquisto diretto delle suddette forniture, concretizza il principio fondamentale della economicità, 
nonché della funzionalità dei servizi;
 
 Rilevato inoltre che le spese predette presentano le seguenti caratteristiche:
immediatezza dei bisogni da soddisfare;
ampia diversificazione merceologica degli articoli;
generale uniformità sul mercato del rapporto qualità-prezzo;
limitato impegno di spesa per ogni singola fornitura;
 
Visto l’art.1 comma 450 della L.296/2006, come novellato dall’art.1, comma 1, L. n. 10 del 2016 il quale 
dispone:” Omissis…... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


COMUNE DI LATINA

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure…omissis”;
 
 
Ravvisata pertanto l’utilità e la necessità di autorizzare, per l’anno 2020 l’effettuazione delle spese minute e 
urgenti;
 
In considerazione dell’avvio del “lavoro agile” attuato dal Comune di Latina nel rispetto delle misure di 
contenimento covid 19, si ritiene urgente acquistare altre firme digitali per il personale gia’ dotato, per 
agevolare lo svolgimento delle attivita’ lavorative in modalita’ smart working;
 
Tenuto conto che la Società Ellebi Concessionaria Giuridica di Bianchi Laura con sede in Roma  - Via Luca 
Signorelli n. 8 – Partita IVA n. 14595371007, gia’ fornitrice delle chiavette usb acquistate in precedenza, ha 
provveduto all’attivazione di n. 3 Kit Firma digitale, per un costo di € 65,00 cadauno (comprensivo di IVA e di 
spese di spedizione);
 
Tenuto conto che per l’acquisto sopra menzionato si procederà all’acquisizione diretta ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che consente, per importo inferiori a 40.000,00 euro l’affidamento 
diretto;
 
Ritenuto, pertanto, necessario acquistare n. 3 Kit Firma Digitale indispensabili per la firma digitale del 
Dirigente ad interim dell’Avvocatura Avv. Francesco Passaretti e dell’Avv. Cinzia Mentullo;
 
Preso atto che  l’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 prevede l’affidamento diretto tramite 
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, si procede con 
l’acquisto descritto in narrativa secondo l’offerta della Società Ellebi Concessionaria Giuridica di Bianchi 
Laura con sede in Roma - Via Luca Signorelli n. 8 – Partita IVA n. 14595371007  per l’importo di € 195,00 
(comprensivo di IVA) per la fornitura di n. 3 Kit Firma Digitale;
 
Preso atto che per la fornitura in oggetto, ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato assegnato dal sistema SIMOG Avcp il CIG n. Z172CA6531;
 
Atteso che si è proceduto a verificare il rispetto degli obblighi in materia di regolarità contributiva attraverso 
l’acquisizione del DURC on line (Allegato A);
 
Visto l’art. 16 del Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, si 
provvederà a produrre la documentazione comprovante la sottoscrizione dell’atto determinativo in oggetto 
per accettazione da parte del fornitore;
 
Considerato che le suddette prestazioni di servizi rientrano tra quelle previste dall’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs. 163;
 
Vista la disponibilità finanziaria sul Cap. 323/1 ”Cancelleria, stampati, riviste, pubblicazioni, piccole spese" 
bilancio 2020;
 
Visto il regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 16/2012 del 20.02.2012;
 
Ritenuta la propria competenza;
Visti:
il D.lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI LATINA

il D.lgs. n. 165/2001;
il D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
Il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento comunale di contabilità;
Il Regolamento comunale sui controlli interni;
Il Regolamento comunale delle Entrate;
 

D E T E R M I N A
 
Per i motivi esposti nella narrativa:
 
Di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016,  
della fornitura di cui in premessa;
 
Di impegnare la somma complessiva di €  195,00 al Cap. 323/1 del bilancio 2020 all’oggetto: ”Cancelleria, 
stampati, riviste, pubblicazioni, piccole spese";
 
Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma necessaria di € 
195,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di  seguito 
precisato nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che  
segue :

 
Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

 2020

€

2021

 

2022

€

Es.Succ.

€

323/1 195,00    

 
 
Di procedere all’acquisto di n. 3 Kit Firma Digitale presso la Società Ellebi Concessionaria Giuridica di 
Bianchi Laura con sede in Roma  - Via Luca Signorelli n. 8 – Partita IVA n. 14595371007 - IBAN IBAN 
IT42V0306905070100000001499, per un importo complessivo di €  195,00;
 
Di dare atto che la  Società Ellebi Concessionaria Giuridica di Bianchi Laura con sede in Roma  - Via Luca 
Signorelli n. 8 – Partita IVA n. 14595371007 -  IBAN IT42V0306905070100000001499, dovrà produrre la 
fatturazione elettronica, esigibile nell’esercizio 2019 e nella stessa dovranno essere indicati: l’impegno di 
spesa, il numero della presente determinazione, il codice CIG n. Z172CA6531, il codice iPA dell’ente 
c_e472, il codice univoco del servizio Avvocatura KF05EG; nonché, contenere l’annotazione “scissione dei 
pagamenti” per effetto delle modifiche al D.Lgs. 633/72 art. 17-ter;

 

Di stabilire che la somma di € 195,00, verrà liquidata alla Società Ellebi Concessionaria Giuridica di Bianchi 
Laura con sede in Roma  - Via Luca Signorelli n. 8 – Partita IVA n. 14595371007 - IBAN IBAN 
IT42V0306905070100000001499, dietro la presentazione di regolari fatture esigibili durante l’anno corrente;
 



COMUNE DI LATINA

Di dare atto che ai sensi della legge n.136/2010 è stato assegnato alla presente fornitura il codice CIG n.  
Z172CA6531 e che la società si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 
9 dell legge 136/2010;
 
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
 
Di dare atto,ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriore 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
Di dare atto altresì che per la spesa in esame non è possibile, attesa l’urgenza, il frazionamento in 
dodicesimi di cui all’art. 163 del T.U. degli EE.LL., correlato all’esercizio provvisorio, in quanto dette spese 
sono necessarie al funzionamento dell’Ente e pregiudizievoli di danni in caso di mancato adempimento;
 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000  e del Vigente Regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio;
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000.

Responsabile di procedimento: Passaretti Avv. Francesco

Latina, 08/04/2020
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Passaretti Francesco
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


